4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.09.2023

                                         № 407
г. Череповец

О создании рабочей группы по вопросам отнесения
лесов вокруг населенных пунктов к особо защитным участкам лесов на землях лесного фонда в Череповецком муниципальном районе
В соответствии со статьями 19, 119 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минприроды России от 05.08.2022 № 510 «Об утверждении Лесоустроительной инструкции», в целях подготовки предложений по проектированию особо защитных участков лесов на землях лесного фонда вокруг населенных пунктов, сохранения и защиты лесов в Череповецком муниципальном районе, руководствуясь Уставом Череповецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по вопросам отнесения лесов вокруг населенных пунктов к особо защитным участкам лесов на землях лесного фонда в Череповецком муниципальном районе и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о рабочей группе по вопросам отнесения лесов вокруг населенных пунктов к особо защитным участкам лесов на землях лесного фонда в Череповецком муниципальном районе                        (приложение 2).

3. Постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района                                     в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации района Акулинина А.Н.

Руководитель администрации района

Р.Э. Маслов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации района

от 18.09.2023 № 407
(приложение 1)

СОСТАВ

рабочей группы по вопросам отнесения лесов вокруг населенных пунктов к особо защитным участкам лесов на землях лесного фонда в Череповецком муниципальном районе
Акулинин А.Н. – первый заместитель руководителя администрации района, председатель рабочей группы.
Кичкина Е.С. – начальник отдела по землепользованию и арендным платежам Комитета имущественных отношений администрации Череповецкого муниципального района; секретарь рабочей группы;
Члены рабочей группы:

Астахова С.Е. – заместитель руководителя администрации района по вопросам экономического и стратегического развития;
Борисова С.В. – председатель Комитета имущественных отношений администрации Череповецкого муниципального района, заместитель председателя рабочей группы;

Запевалова С.А. – начальника отдела экологического контроля администрации Череповецкого муниципального района;
Костина В.Л. – начальник управления экономики и сельского хозяйства администрации Череповецкого муниципального района;

Макарова О.А. – начальник управления архитектуры                                          и градостроительства администрации Череповецкого муниципального района;
Спасова О.Н. – заместитель начальника управления экономики и сельского хозяйства администрации Череповецкого муниципального района;
Шишкин А.В. - начальник Череповецкого районного отдела государственного лесничества (по согласованию);

Главы соответствующих сельских поселений (по согласованию)
Представитель Мэрии г. Череповца (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации района

от 18.09.2023 № 407
(приложение 2)

Положение
о рабочей группе по вопросам отнесения лесов вокруг населенных пунктов
к особо защитным участкам лесов на землях лесного фонда
в Череповецком муниципальном районе
(далее – Положение)
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях сохранения небольших участков лесов, имеющих важное значение в выполнении специфических водоохранных, защитных и других функций, выделяемых в лесах любой группы, не отнесенных к категориям защитности, для которых установлен более строгий режим ведения лесного хозяйства и лесопользования, а также усиления контроля за использованием лесов и определения правового положения таких участков леса вокруг сельских населенных пунктов и садовых товариществ, участков леса шириной 1 км, задач, функции и организацию деятельности рабочей группы по вопросам отнесения лесов вокруг населенных пунктов к особо защитным участкам лесов на землях лесного фонда в Череповецком муниципальном районе (далее – рабочая группы).

2. Рабочая группа создана для изучения возможности сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов и отнесения лесов к особо защитным участкам лесов и выработки предложений, рекомендаций по сохранению лесов вокруг населенных пунктов и садовых товариществ и отнесению лесов к особо защитным участкам леса.
3. Рабочая группа в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, приказом Минприроды России от 05.08.2022 № 510 «Об утверждении Лесоустроительной инструкции», иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением, приказом Минприроды России от 03.02.2017 № 54 «Об утверждении Требований к составу и к содержанию проектной документации лесного участка, порядка ее подготовки».
2. Основные задачи и функции рабочей группы
1. Основными задачами рабочей группы являются:
организация и проведение совместной работы заинтересованных лиц для осуществления подготовки соответствующих материалов по отнесению лесов, расположенных на расстоянии 1 км от населенного пункта, к особо защитным участкам лесов;
рассмотрение вопросов и принятие решений о целесообразности и необходимости разработки проектной документации, которая подлежит направлению в Федеральное агентство лесного хозяйства Российской Федерации.
2. Основные функции рабочей группы:

составление ведомости лесных участков, подлежащих обследованию для отнесения лесов, расположенных на них к особо защитным участкам лесов;
проведение обследования лесных участков  в соответствии с разработанным графиком проведения обследований лесных участков в целях отнесения лесов к особо защитным участкам леса, оформление акта;
проверка наличия оснований отнесения лесов к защитным лесам и выделения особо защитных участков лесов;
определение местоположения границ земель, на которых расположены эксплуатационные особо защитные участки лесов в границах лесничеств, участковых лесничеств и (или) лесных участков;
определение категорий защитных лесов и границ земель, на которых они расположены;
подготовка графического описания местоположения границ земель, на которых расположены защитные леса, включающего в себя перечень координат характерных точек границ таких земель для проектирования особо защитных участков лесов, в том числе определение местоположения границ земель, на которых расположены такие леса и участки лесов на публичной кадастровой карте, с учетом их нахождения в зонах с особыми условиями использования территорий, внесенных в ЕГРН;
выработка предложений по сохранению лесов вокруг населенных пунктов и садовых товариществ на расстоянии 1 км и рекомендаций по отнесению лесов к особо защитным участкам леса.
3. Состав и организация деятельности рабочей группы
1. Деятельность рабочей группы осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных решений.

2. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов рабочей группы. Персональный состав рабочей группы утверждается постановлением администрации муниципального района.

3. Председатель рабочей группы руководит деятельностью рабочей группы, председательствует на ее заседаниях, организует работу. В отсутствие председателя рабочей группы обязанности председателя исполняет заместитель председателя Рабочей группы.

4. Секретарь рабочей группы организует проведение заседания рабочей группы, уведомляет членов Рабочей группы о месте, дате и времени проведения заседания рабочей группы, осуществляет подготовку проекта протокола заседания рабочей группы. Заседание рабочей группы проводится по мере необходимости и считается правомочными, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.
5. Рабочая группа самостоятельно определяет порядок организации своей работы.

6. Решение принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы. Председательствующий голосует последним.

7. Заседания рабочей группы оформляются протоколом, который оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней после заседания рабочей группы. Протокол после оформления подписывается всеми членами рабочей группы в течение 5 (пяти) рабочих дней. Член рабочей группы, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение.

8. Для обследование лесных участков с выездом на место рабочая группа формируется из членов рабочей группы, представителей заинтересованных государственных и муниципальных органов                            и учреждений.

9. Для рассмотрения материалов рабочая группа по вопросам, входящим в ее компетенцию, вправе инициировать вопрос о запросе необходимой информации у структурных подразделений, территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных в области лесных отношений, необходимые для ее деятельности документы, информацию.

10. По результатам рассмотрения материалов выносится решение в форме протокола, которое должно содержать сведения о соответствии (несоответствии) состава и содержания материалов законодательству Российской Федерации, информацию о необходимости (допустимости) изменения границ земель для отнесения их к особо защитным участкам лесов, на которых располагаются леса на расстоянии 1 км вокруг сельских населенных пунктов и садовых товариществ.